Quantum istas totidem afrontaciones includunt, sicut consignamus nos iudices, id est: Bonifilius, clericus et iudex, et Vivas, sacer et iudex, et Mironi iudici, atque contradimus in potestate Domino Deo et Sancto Cucuphati martiris Christi vel eius abba sive eius servientes, ut faciant exinde sicut de aliis alodibus predicto monasterio mos illis est facere, et qui contemtor illis extiterit ire Dei incurrat, et ad extremum diem cum Iuda porcionem accipiat, et in antea ista paginala condicionis vel consignacionis firma et stabilis permaneat modo vel ultra.

Actum est hoc VI X<sup>o</sup> calendarum iuliarum, anno XXVIII<sup>o</sup> regnante Roberto, rege.

Teudericus monachus SS. S+m Guifredus SS. Bernardus sacer. S + m Livola.

Nos vero pariter in unum testes sumus et unc sacramentum fideliter in Christo iuravimus.

Sanlanan presbiter SS. Odo monachus SS. Miro levita SS. S+m Guifredus Languard. Mir Agela. S+m Ricolfus. S+m Guillelmus Arnal. S+m Argemir. S+m Oliba. S+m Guadamir. S+m Ricolfus.

## 22. NULIDAD DE UNA ESCRITURA DE VENTA. 1027, NOVIEMBRE, 18. RIPOLL

Se suscita un conflicto entre el obispo Ermengol de Urgel y su cuñado Renardo que, en nombre de su esposa Gerberga, le reclama las décimas que se abonan con cargo al alodio de Aiguatébia. Renardo aduce que la madre de Ermengol y Gerberga vendió esas décimas a su hija; pero el prelado duda de la validez de la venta y no la acepta. Se plantea el caso ante el juez Wifredo, quien rechaza la eficacia del documento de venta; y en ese momento, Renardo acude ante otro juez, Sendredo quien opina lo contrario. Los jueces debaten entonces sobre el caso, pero ya en una última sesión, en la iglesia de Santa María de Ripoll, el demandante no comparece, y al final Wifredo sentencia definitivamente anulando dicha escritura de venta, con apoyo en los preceptos de la ley goda que se citan y transcriben.

*Original, en el Archivo Capitular de Urgell, Pergamino núm. 253<sup>1</sup>.*

\*\*\*

In virtute et nominis omnipotentis Dei cum domno Ihesu Christo suo dilecto, redemptore nostro, et Spiritu Sancto aequaliter regnante. Agnoscant cuncti per orbem prefatam indivisam et ineffabilem Trinitatem credentes, qualiter mota est ratio inter Ermengaudem, presulem Urgellensem, suique cognati Renardi, qui per vocem uxoris sue nomine Gerberga, germana iam dicti pontificis, appetivit iam dicto cognato episcopo pro causa decimi alaudis genitoris pontifici, que dicunt Aquatepida.

Dicens vel asserens prefatus Renardus quod mater prelibato antestite fecit cartam emptionis filie sue uxorem Renardi et cum ipsa carta vinditione ipsum X<sup>mum</sup> in uxoris sue transtulit potestatem. Contra hac petitione Renardi episcopus ita respondit: «*Cartam quod modo proclamatis incognita est mihi et dubiam eam aestimo quia genitrix mea, socruí vestre, talem non habuit inopiam ut suum decimum per vinditionem scripturam in suam confirmasset potestatem*».

In hac vero altercatione advocatus fuit iudex Guifredus, quia prope fuit festa Sancti Michaelis ubi fue[runt] congregati Cocxani in loco. Qui hoc ut audiens talem dedit sententiam, ut si ipsa carta quem proclamabat vel hostendebat utilis vel lega-

---

<sup>1</sup> Publicado por Josep M. SALRACH MARÉS y Tomás DE MONTAGUT ESTRAGUÉS (eds.), *Justícia i resolució de conflictes a la Catalunya medieval. Col·lecció diplomàtica segles IX-XI*, Textos Jurídics Catalans, Documents núm. 2, Generalitat de Catalunya/Parlament de Catalunya, Barcelona, 2018, doc. núm. 220, pp. 419-422.

lis fuisset et iustissime ac legitime ac de rebus debitis patuerit esse conscriptam, sicut lex continet in scripturis parentum, quia mox prolator ille iurare cogatur nihil fraudis vel lesionis in ea quandoque aut a se factum esse aut ab alio quocumque pacto omnimodo cognovisse vel nosse, set ita manere sicut auctor eius eam voluit ordinare vel roborare; set quia lex eam exstirpat vel repellit invalida et exinanita poenitus debet esse relicta.

Hoc vero audiens iam dicto Renardus, qui vocem uxoris prudentissime requirebat, noluit adquiescere consiliis vel sententiis iam dicti iudicis sed in magno accepit labore properando usque Cerdaniam pro Sendredo iudice, ubi pro hac causa moti sunt presul et iudex ab oppido Austoveri, quod est in Confluenti, et venti sunt in loco Sancti Iacobi Auracolisa ubi fecit eos prefatus Renardus ipso die in vacuum transire, quia ipsum diem cum ipso iudice ad hoc disputandum nullatenus voluit advenire.

Set transacto meridie adfuit ibi Renardus cum suo patruo archidiacono Pontio, quem iam dictus episcopus, bonitate repletus, pro hoc in ira non elevatus mutavit ei placitum usque in crastinum, ubi venti sunt ad ecclesiam Sancti Stephani in loco ville Luci, quia ibi advenerunt in occursum comite Guifredo qui ipso die transivit portum.

Set remanserunt ad iam dicta ecclesia iam dicti iudices ad hoc discutiendum, ubi adfuerunt pariter episcopus et Renardus et Guitardus Mirone et multorum nobilium virorum ab utraque partium. Et quia hec ratio in solis iudicibus persistebat electio, discussio mota est inter illos. Ubi voluit Sendredus iudex ipsam defendere cartam per multis argumentis quem Renardus hostendebat, sed nullo modo potuit, quia iustitia Domini cum iam dicto Guifredo iudice restitit illi, in tantum ut ad inquisitionem et perscrutationem legis pervenerunt.

Quem primam sententiam, hanc dedit Guifredus iudex legis ita hostendendo V titulus constitutus est de naturalibus bonis in libro IIII<sup>o</sup> et ibi adfirmat lex quod iudicium ferant parentes de rebus suis: *«Ideo abrogat a legis illius sententia, qua pater vel mater aut avus sive avia in extraneam personam facultatem suam conferre si voluissent potestatem aberent vel etiam de dote sua facere mulier quod elegisset in arbitrio suo consisteret, ista magis servetur a cunctis moderata censura»*<sup>2</sup>.

Ubi insequenter de dote sancxerunt ita: *«Denique constituentes ut de dote sua mulier habens filios vel nepotes non amplius quam de quarta parte potestatem habeat ecclesiis atque libertis seu cuicumque voluerit conferre, et hoc causa mercedis»*<sup>3</sup>.

Quem hoc recognoscens iudex Sendredus set in aliquid redarguit taliter locutus est: *«Recognosco quia ipsam cartam non est legis auctoritate facta, sed quia perhacta non invenitur qui eam dirumpat»*.

Unde manifeste ad dirumpendum sufficienter hostendit Guifredus iudex proprialiter prima ita dicendo: *«De turpis et inlicitis rebus inter quascumque personas nullum pactum seu quamcumque definitionem ex omnibus nullo tempore decernimus posse valere»*<sup>4</sup>.

Iterum : *«De superfluis scripturis confectis de statu scripturarum solet dubietas in controversiis exoriri. Ideo precepto decernitur evidenti, ut quorumcumque virorum ac*

<sup>2</sup> *Lex Visigothorum*, IV, 5, 1.

<sup>3</sup> *Lex Visigothorum*, IV, 5, 2.

<sup>4</sup> *Lex Visigothorum*, II, 5, 7.

*feminarum testamento donationes, dotes vel quascumque scripturas conficerit amplius quam lex iubet in quibuscumque partibus sive personis contra sanctionem legis de quarumcumque rerum distributione decreverit, maneant cuncta que salubrius subsistunt ex legis auctoritate. Illa sola decident que contra legem inveniuntur manere descripta et scripture que secundum legis ordinem conscripte noscuntur ipse debent valere»<sup>5</sup>. Has vero auctoritates in libro II<sup>o</sup> posite sunt et ibi requirantur.*

Pro hac vero meditatione ampliaverunt placitum episcopus et Renardus et mutaverunt eum in loco cenobium Sancta Dei Genitrice Maria Riopullo, terminato et constituto die feria IIII<sup>a</sup>, XV die a Sanctorum Omnium festa.

Ubi cum magna desudatione pervenit prefatus episcopus ab Urgello usque Minorisa, unde sumens ipsum iudicem et cum ipso pervenit usque Sanctum Petrum Sedis Viccum et deinde, cum militum ferme triginta, usque Riopullo ubi prestolantes Renardum nullatenus ibi accessit, quod magna lex posita est de tali iniusta fatigatione.

Sed quia magna ex parte pontificis exultat iustitia, qui ex hoc per se et subditos suos prestus fuit rationem et legalem exhibere rationem, debet possidere securus et quietus absque iam dicta carta inquisitione, quia ipsa carta posita est in aeterna dampnatione.

Et si hoc aliquis vult repetere vel inquirere sciat confirmatum hoc esse a iudicibus agnoscentibus Dei veritatem et revereatur et conquiescat victus per virtutem Domini Nostri Ihesu Christi, qui cum Patre et Spiritu Sancto vivit et regnat Deus, iudex iustus et verus, per infinita secula seculorum, amen.

Acta sunt hec exemplaria seu securitatis atque defensionis legalis scripture XIII kalendas december, anno XXXII regni regi Rotberti.

(Signo) Gifredus iudex. Sig+num Poncii cognomento Bonusfilius, clericus et iudex, qui haec supra digesta sunt legaliter subsistere sciens subscripsit SSS.

Ermemirus levita qui cum Guifredo iudice hanc sententialem et iudicialem scripturam scripsit et sub SSS die vel anno superius roborato.

---

<sup>5</sup> *Lex Visigothorum*, II, 5, 10.

### 23. CONFIRMACIÓN DE PROPIEDAD. 1054, DESEMBRE, 31. SEO DE URGEL

Radulfo comparece ante el juez Albertí, con jurisdicción en el valle de Caboet y otros lugares, pidiendo que confirme a su favor la propiedad de ciertas heredades que cita, legadas a su favor por su difunto hermano, el sacerdote Sansberto. El demandante presenta tres testigos que lo verifican, y el magistrado accede a su petición de conformidad con la ley goda.

*Original, perdido*<sup>1</sup>.

\*\*\*

Omnium negociorum chausas ita iudices abeant delegatas et terminadisit illis concessa licencia. Ego vero Albertinus iudex, qui dirimendi causas potestatem abeo in vallo Capudense vel in aliis multisque locis ubique, venit ante aula Sancte Marie et ad me omo nomine Radulfus et dixit mihi quod frater suus Sanzbert, presbiter condam, reliquid ei suam hereditatem quad abebat in valle Capudense aut in Tost et in Hecha sive et in aliisque locis.

Et ego Albertinus iudex interrogavi Radulfo [...] et respondit ita faciam.

Et venerunt ante me, predicto iudice, testes qui hoc testaverunt [...], id est Bernard presbiter et Bella, mulier de Baroni, et Blancuza, mulier predicti Radulfi. Juramus nos testes [...] scimus videndo et audiendo quod prefatus Sanzbert, presbiter condam, tradidit Radulfo, fratri suo, suum alaudem, id est suam iustam ereditatem que abebat in supra scriptis locis [...].

Et ego Albertinus iudex recepi hunc testimonium et confirmavi huius Radulfi et posteris suis predictos alaudes, quatinus si surrexerit adversus eis aliqua per pulsacionis insidie parentum nihil ex inde capiant vel assumant [...] sicut continetur in libro II<sup>o</sup>, titulo V<sup>o</sup>, ubi dicit qualiter confirmari debeat ultimas omnium voluntates qui justa quarti hordinis modum verbis totum modum coram probacione promulgata [...] testes qui hoc audierunt infra VI menses coram iudice iuracione confirment [...]<sup>2</sup>.

---

<sup>1</sup> Publicado por Joaquim MIRET SANS, «Los noms personals i geogràfics de la encontrada d'Organyà en los segles X i XI», *Boletín de la Real Academia de Buenas Letras de Barcelona*, 8, Barcelona, 1915-1916, doc. núm. 47, pp. 414-444 i 522-546. Y lo transcriben Josep M. SALRACH MARÉS y Tomás DE MONTAGUT ESTRAGUÉS (eds.), *Justícia i resolució de conflictes a la Catalunya medieval. Col·lecció diplomàtica segles IX-XI*, Textos Jurídics Catalans, Documents núm. 2, Generalitat de Catalunya/Parlament de Catalunya, Barcelona, 2018, doc. núm. 315, pp. 564-565.